en su relación con el exterior: Estratégicos, Reputacional y ASG.

Este tipo de riesgos son riesgos que afectan, básicamente a largo plazo, que se analizan en el Informe ORSA.

- Riesgo estratégico: El riesgo estratégico surge por una falta de visión empresarial, que puede conducir al
incumplimiento de los objetivos tanto económicos como sociales por parte de la Entidad.

- Riesgo reputacional: El riesgo de reputación surge de problemas de imagen que pueda sufrir la Entidad por la
materialización de otro tipo de riesgos, generalmente de tipo operacional.

- ASG: son los riesgos o las oportunidades ambientales, sociales y de gobernanza que pueden tener un impacto en una
entidad.

Situación Financiera y de Solvencia de IMQ39

informe (SFCR) 2024

3.7. Cualquier otra información

Análisis de sensibilidad al riesgo

Con respecto a la sensibilidad al riesgo, la Entidad, al menos anualmente, lleva a cabo un ejercicio ORSA donde entre otros
aspectos, se analiza la sensibilidad al riesgo de determinados factores que se consideran relevantes. En este sentido, durante el
ejercicio ORSA 2023 (último ejercicio aprobado por el Consejo de Administración), la Entidad ejecutó escenarios de aumento y
reducción del ratio combinado en diferentes shocks sobre el cierre 2023: +1%; +2%; +3%; +4%; +5%, -1%; -2%, -3%, -4%,
-5%. Se comprobó que todos los escenarios generaban ratios de solvencia superiores al 100% mínimo regulatorio.

Los resultados fueron los siguientes:

SENSIBILIDAD RATIO COMBINADO

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 52.071 122.840 2,36

1% 51.943 121.087 2,33

2% 51.817 119.334 2,30

3% 51.692 117.581 2,27

4% 51.569 115.828 2,25

5% 51.446 114.074 2,22

-1% 52.200 124.593 2,39

-2% 52.331 126.347 2,41

-3% 52.463 128.100 2,44

-4% 52.596 129.853 2,47

-5% 52.731 131.606 2,50

Así mismo, durante el ejercicio ORSA, la Entidad ejecutó escenarios de aumento y reducción de los tipos de interés, el valor de
renta variable, inmuebles, y el spread de renta fija, para el cierre 2023. Se comprobó que todos los escenarios generaban ratios
de solvencia superiores al 100% mínimo regulatorio.

Los resultados fueron los siguientes:

SENSIBILIDAD RENTA VARIABLE

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 52.071 122.840 2,36

10% 52.499 124.758 2,38

20% 52.935 126.675 2,39

30% 53.379 128.593 2,41

40% 53.832 130.510 2,42

-10% 51.653 120.923 2,34

-20% 51.244 119.005 2,32

-30% 50.846 117.088 2,30

-40% 50.459 115.170 2,28

SENSIBILIDAD INMUEBLES

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 52.071 122.840 2,36

5% 52.130 123.294 2,37

10% 52.190 123.748 2,37

15% 52.249 124.202 2,38

20% 52.309 124.656 2,38

-5% 52.012 122.386 2,35

-10% 51.954 121.932 2,35

-15% 51.895 121.478 2,34

-20% 51.837 121.024 2,33

Situación Financiera y de Solvencia de IMQ40

informe (SFCR) 2024

SENSIBILIDAD SPREAD

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 52.071 122.840 2,36

50 pb 51.959 121.263 2,33

100 pb 51.851 119.737 2,31

200 pb 51.650 116.830 2,26

300 pb 51.465 114.103 2,22

400 pb 51.295 111.543 2,17

500 pb 51.138 109.138 2,13

-50 pb 52.189 124.470 2,39

-100 pb 52.311 126.156 2,41

SENSIBILIDAD TIPOS DE INTERÉS

SCR FFPP Ratio Solvencia

Escenario Central 52.071 122.840 2,36

25 pb 52.128 122.169 2,34

50 pb 52.192 121.425 2,33

75 pb 52.247 120.737 2,31

-25 pb 52.006 123.567 2,38

-50 pb 51.938 124.306 2,39

-75 pb 51.866 125.059 2,41

-100 pb 51.793 125.825 2,43

-125 pb 51.733 126.605 2,45

-150 pb 51.734 127.399 2,46

Otra información

No existe otra información a destacar.

Situación Financiera y de Solvencia de IMQ41

informe (SFCR) 2024

4. Valoración a efectos de Solvencia II

Acorde con la normativa vigente, a efectos de solvencia IMQ realiza una valoración económica para todos sus activos y pasivos.
El principio de valoración a efectos de solvencia es la consistencia con el mercado, de manera que los activos se valoran por el
importe por el que pueden ser intercambiados y los pasivos por el valor de transferencia entre las partes interesadas “Current
Exit Value”.

El balance resultante de Solvencia II para el periodo de referencia, es el siguiente, cuyo detalle de activos y pasivos se presenta